ПРОТОКОЛ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой
 коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края

от 28 мая 2020 года
г. Петропавловск-Камчатский

28.05.2020 36

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
временно исполняющий обязанности

Губернатора Камчатского края
СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: список прилагается.

1. О новых подтвержденных случаях заболевания COVID-19. Информация по
актуальным текущим вопросам по противодействию распространения новой
коронавирусной инфекции на территории Камчатского края.

(Василевский Р.С., Жданова Н.И., Сорокина Е.Н., Киселев М.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков заседания
регионального штаба по данному вопросу.

1.2. Минфину Камчатского края (Течко С.Л.) выделить из фонда средств на
мероприятия, связанные с профилактикой и устранением последствий
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19:

1.2.1 Министерству специальных программ по делам казачества Камчатского
края (Хабаров С.И.) средства краевого бюджета:

- в размере 19 000 000,00 рублей на обеспечение средствами индивидуальной
защиты избирательные комиссии в Камчатском крае на основании «Рекомендаций
избирательным комиссиям по профилактике рисков, связанных с
распространением коронавирусной инфекции (COVID - 19), при подготовке и
проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в
Конституцию Российской Федерации» Утвержденных А.Ю. Поповой.

- на оплату гуманитарного груза для пополнения резерва и обеспечения
медицинских учреждений, по факту выставленных счетов.

2. Об эпидемиологической ситуации на территориях муниципальных
образований в Камчатском крае.

(Лебедев С.В., Логинов В.И., Смирнова Г.Н., Свириденко О.Н., Арнацкая С.В.)
РЕШИЛИ:

2

2.1. Принять к сведению информацию докладчиков заседания регионального

штаба по данному вопросу.

2.2. Главам муниципальных образований организовать работу по фиксации

номеров воздушных судов с дальнейшим предоставлением в Минтранс
Камчатского края, занимающихся незаконной перевозкой пассажиров.

Срок – на период действия режима повышенной готовности;

2.2. Минтрансу Камчатского края (Каюмов В.В.) при поддержке Главного

федерального инспектора по Камчатскому краю и всех заинтересованных структур
усилить работу по выявлению фактов незаконной перевозки пассажиров
воздушным транспортом

Срок – на период действия режима повышенной готовности;

2.3. Рекомендовать Управлению внутренних дел России по Камчатскому

краю (Киселев М.В.) совместно с Управлением Росгвардии по Камчатскому краю
организовать работу поста контроля (кордона) на участке автодороги на въезде в
Усть-Большерецкий район, для контроля за перемещением граждан,
направляющихся на рыбалку для осуществления любительского рыболовства.

Срок – с 1 июня 2020 гола на период действия режима повышенной
готовности.

2.4. Главам муниципальных образований Камчатского края проработать

вопрос возврата денежных средств, выделенных сотрудникам и работникам
подведомственных учреждений, для приобретения авиабилетов с учетом
сложившейся ситуации в результате распространения новой коронавирусной
инфекции.

Срок – до конца 2020 года.

2.5. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края

Василевскому Р.С.  оказать содействие в подборе обсерватора для размещения 106
военнослужащих, прибывающих в Камчатский край для прохождения службы.

Срок – до 10.06.2020 года.

______________________________________________________________________
3. О представлении предложений по снятию либо продлению отдельных

ограничительных мер, а также по функционированию организаций в области
торговли и туризма с 01.06.2020 года.
______________________________________________________________________

(Василевский Р.С., Коростелев Д.А., Стратонова Е.А.)

3.1. Принять к сведению информацию докладчиков заседания регионального

штаба по данному вопросу.

3

3.2. Врио заместителя Председателя Правительства Камчатского края

Василевскому Р.С. совместно с исполнительными органами государственной
власти Камчатского края, внесшими предложения о снятии отдельных
ограничительных мер с 01.06.2020 года, обеспечить согласование данных
предложений с Управлением Роспотребнадзора по Камчатскому краю (Ждановой
Н.И.) для внесение изменений в постановления Губернатора Камчатского края от
10.04.2020 № 50 "О мерах по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края".

Срок – 29 мая 2020 года;

3.3. Минтрансу Камчатского края (Каюмов В.В.) усилить контроль над

деятельностью портов, в частности проведения анкетирования на примере
аэропорта г. Елизово, находящихся на территориях Камчатского края в условиях
введения на территории Камчатского края режима повышенной готовности,
связанной с предупреждением распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID-19)

Срок – на период действия режима повышенной готовности.

______________________________________________________________________

4. Об организации проведения летней оздоровительной кампании в 2020 году
и занятости несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время.

4.1. Принять к сведению информацию докладчиков заседания регионального

штаба по данному вопросу.

4.2.  Врио заместителя Председателя Правительства Камчатского края Сивак
В.И., Минобразованию Камчатского края (Короткова А.Ю.), совместно с главами
муниципальных образований в Камчатском крае:

4.2.1. Организовать проведение оздоровительных смен в загородных

стационарных детских оздоровительных лагерях и профильных детских
оздоровительных смен на базе стационарных организаций не ранее 22.06.2020.

4.2.2 Организовать проведение оздоровительных смен в лагерях с дневным
пребыванием детей, специализированных (профильных) лагерях, лагере труда и
отдыха не ранее 01.07.2020.

4.2.3. Разрешить органам местного самоуправления в Камчатском крае
(Карагинский муниципальный район, Тигильский муниципальный район,
городской округ «поселок Палана») организовать первую смену в лагерях с
дневным пребыванием детей (согласно утвержденному перечню) в штатном
режиме не ранее 05.06.2020.

4.2.4. В целях обеспечения занятости детей в период отсутствия детских
лагерей в летний каникулярный период организациям дополнительного
образования детей, иным образовательным организациям, учреждениям культуры
и спорта организовать «Каникулы on-line» с 01.06.2020.

4

4.2.5. Обязать все стационарные организации отдыха детей и их
оздоровления на территории Камчатского края перевести в режим полного запрета
на посещение посторонних лиц в целях недопущения распространения
коронавирусной инфекции.

4.2.6. Рекомендовать организациям отдыха детей и их оздоровления
обеспечить неснижаемый запас дезинфицирующих средств, лекарственных
противовирусных препаратов, производить подбор персонала с использованием
тест-систем на антитела коронавирусной инфекции.

4.3. Агентству по занятости населения и миграционной политике

Камчатского края (Ниценко Н.Б.):
4.3.1. Организовать работу по трудоустройству несовершеннолетних

граждан в сроки, установленные для открытия лагерей с дневным пребыванием
детей.

4.3.2. Учесть при формировании бригад эпидемиологическую обстановку в
Камчатском крае и формировать бригады по численности не более 5 человек.

______________________________________________________________________
__5. Разное_____________________________________________________________

(Коростелев Д.А.)

5.1.  Принять к сведению информацию докладчиков заседания регионального
штаба по данному вопросу.

5.2. Согласовать предложения Врио заместителя Председателя

Правительства Камчатского края Коростелева Д.А. по мерам поддержки
организаций, осуществляющих деятельность по обращению с твердыми
коммунальными отходами на территории Камчатского края.

5.3. Утвердить объем софинансирования за счет бюджета Камчатского края

межбюджетного трансферта из федерально бюджета на реализацию в 2020 году
мероприятий по финансовому обеспечению расходов, связанных с обеспечением
непрерывной работы региональных операторов по обращению с твердыми
коммунальными отходами, обеспечивающих достижение целей, показателей и
результатов федерального проекта «Комплексная система обращения с твердыми
коммунальными отходами» национального проекта «Экология» в размере 75%.

5.4.  Источниками финансирования определить:
-  ассигнования, предусмотренные Агентству по обращению с отходами

Камчатского края в рамках Госпрограммы «Обращение с отходами производства и
потребления в Камчатском крае», из расчета 50% потребности;

-   средства резерва ассигнований, связанных с профилактикой и устранением
последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), из
расчета 25 % потребности.

5

5.5.  Минфину Камчатского края (Течко С.Л.) произвести перераспределение
ассигнований на софинансирование межбюджетного трансферта из федерально
бюджета на реализацию в 2020 году мероприятий по финансовому обеспечению
расходов, связанных с обеспечением непрерывной работы региональных
операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами.

        Срок по подписанию распоряжения Правительства Российской
Федерации о распределении иных межбюджетных трансфертов субъектам РФ

5.6.   Агентству по обращению с отходами Камчатского края (Кудрин
А.И.):

5.6.1. заключить соглашение с Минприроды России на предоставление
межбюджетного трансферта в информационной системе управления
общественными финансами «Электронный бюджет».

      Срок – по поступлению электронного документа в «Электронный
бюджет»

5.6.2.   направить на утверждение проект Постановления Правительства
Камчатского края по утверждению Порядка предоставления субсидий
юридическим лицам, которым присвоен статус регионального оператора по
обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Камчатского
края, на финансовое обеспечение части затрат, возникших в результате
сложившейся неблагоприятной ситуации, вызванной распространением новой
коронавирусной инфекции, и связанных с предоставлением коммунальной услуги
по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Срок – до 08.06.2020

6. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на Главное
контрольное управление Губернатора и Правительства Камчатского края.

Врио Губернатора
Камчатского края

В.В. Солодов

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат:
Владелец:

01367C5F0194AB7E8E4B3ACFE29FE962DE
Солодов Владимир Викторович

Действителен с 06.04.2020 по 06.07.2021
ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

6

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края

 (далее – штаб)

1.  СОЛОДОВ
Владимир Викторович

- Временно исполняющий обязанности
Губернатора Камчатского края,
руководитель штаба;

2.  ВАСИЛЕВСКИЙ
Роман Сергеевич

- врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края,
заместитель руководителя штаба;

3.  ХАБАРОВ
Сергей Иванович

- врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края –
Министра специальных программ и по
делам казачества Камчатского края,
заместитель руководителя штаба;

4.  КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

- врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края;

5.  СИВАК
Виктория Ивановна

- врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края;

6.  КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

- Врио министра образования Камчатского
края;

7.  НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

- руководитель агентства по занятости
населения и миграционной политике
Камчатского края.

Приглашенные:

8.  КОРНЕЕВ
Евгений Владимирович

- Федеральный инспектор по Камчатскому
краю;

9.  УНТИЛОВА
Ирина Леонидовна

- врио Первого вице-губернатора
Камчатского края;

10.  КУЗНЕЦОВ
Александр Олегович

- врио Председателя Правительства - Первого
вице-губернатора Камчатского края;

7

В режиме ВКС

1.  БРЫЗГИН
Константин
Викторович

- глава Петропавловск-Камчатского
городского округа (по согласованию);

2.  ЖДАНОВА
Наталья
Ивановна

- руководитель Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по
Камчатскому краю (по согласованию);

3.  КАЮМОВ
Владимир
Владимирович

- врио министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

4.  КИСЕЛЁВ
Михаил Васильевич

- начальник Управления МВД России по
Камчатскому краю (по согласованию);

5.  КОЛГИН
Даниил
Александрович

- руководитель Государственной инспекции
труда в Камчатском крае (по согласованию);

6.  КОНОВАЛОВ
Дмитрий Николаевич

- начальник Управления федеральной службы
исполнения наказаний Российской
Федерации по Камчатскому краю, полковник
внутренней службы;

7.  КУЛИКОВ
Максим Витальевич

- заместитель прокурора Камчатского края (по
согласованию);

8.  ЛЕБЕДЕВ
Сергей Владимирович

- врио Министра территориального развития
Камчатского края (по согласованию);

9.  МАКСИМЕНКО
Олег Николаевич

- заместитель начальника Управления
Росгвардии по Камчатскому краю;

10.  РАДЧЕНКО
Евгений Викторович

- врач  УФСБ России по Камчатскому краю;

11.  СОРОКИНА
Елена Николаевн

- врио Министра здравоохранения
Камчатского края;

12.  СТРАТОНОВА
Елена Алексеевна

- руководитель Агентства по туризму и
внешним связям Камчатского края (по

8

согласованию);

13.  ШПАК
Ирина Николаевна

Главы

- врио руководителя территориального органа
Федеральной службы по надзору в сфере
здравоохранения по Камчатскому краю (по
согласованию);

14.  АРНАЦКАЯ
Светлана Васильевна

- Глава Алеутского муниципального района

15.  БОЛОТНОВ
Александр
Владимирович

- Глава Пенжинского муниципального района

16.  ВОЙЦЕХОВСКИЙ
Владимир
Константинович

- Глава Мильковского муниципального района

17.  ГАВРИЛОВ
Владислав
Николаевич

- Глава Карагинского муниципального района

18.  ГРЕКОВ
Андрей Владимирович

- врио Главы администрации Быстринского
муниципального района

19.  ДЕНИКЕЕВ
Константин Юрьевич

- Глава Усть-Большерецкого муниципального
района

20.  КОЛМАКОВ
Андрей Викторович

- Заместитель Главы Соболевского
муниципального района

21.  ЛАНИН
Виталий Николаевич

- Глава Вилючинского городского округа

22.  ЛОГИНОВ
Василий Иванович

- Глава Усть-Камчатского муниципального
района

23.  МОХИРЕВА
Ольга Петровна

- Глава городского округа «поселок Палана»

24.  НАВРОЦКАЯ
Татьяна Николаевна

- первый заместитель главы администрации
Тигильского муниципального района

25.  СВИРИДЕНКО - Глава Олюторского муниципального района

9

Олег Николаевич

26.  СМИРНОВА
Галина Николаевна

- Глава администрации Вилючинского
городского округа

27.  ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

- Глава Елизовского муниципального района

28.  ПАДЕРИН
Вячеслав Иванович

- врио Руководителя администрации
Корякского округа.